
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 835  del 22-11-2021 - REG. GENERALE

 N. 273 del 22-11-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 288 del 22-11-2021

Oggetto:

Gestione integrata dei rifiuti. conferimento dei rifiuti solidi urbani biodegradabili,
(CER 200108, 200201) (CIG Z743364C7E) prodotti nel territorio comunale di
Cammarata, presso impianto di trattamento convenzionato. Affidamento del
servizio fino al 31/12/2021.

CIG: Z743364C7E

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 14 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 288 del 22-11-2021

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto: Gestione integrata dei rifiuti. conferimento dei rifiuti solidi urbani biodegradabili, (CER 200108,
200201) (CIG Z743364C7E) prodotti nel territorio comunale di Cammarata, presso impianto di
trattamento convenzionato. Affidamento del servizio fino al 31/12/2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2013 del Comune di San-

Giovanni Gemini e n. 3 del 26/03/2013 del Comune di Cammarata si è approvato lo schema

di statuto e atto costitutivo della Società a responsabilità limitata e la costituzione in ARO in

forma associata tra i Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata per l’organizzazione e la

gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti;

che il Comune di Cammarata effettua la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani-

mediante il progetto “Porta a porta” secondo le modalità fissate negli atti di gara giusta

aggiudicazione provvisoria dell’UREGA verbale di gara 13a seduta pubblica del 13/07/2016;

che in data 30/05/2017 è stato sottoscritto dall’ARO il contratto di appalto rep. n° 1729,-

registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento in data 30/05/2017 al n° 2005;

che la gestione dei rifiuti oltre a prevedere il servizio di raccolta, ha delle attività gestionali-

sui rifiuti, che sono il conferimento, lo stoccaggio, recupero e/o smaltimento delle frazioni

dei rifiuti solidi urbani e assimilati dell’organico ecc …;

Dato atto:

che con Delibera di Giunta Comunale n. 216 del 18/12/2020, dichiarata immediatamente-

esecutiva, è stata prenotata per il Responsabile dell’Area Tecnica la somma complessiva di €

300.000,00, IVA compresa, per il servizio di “conferimento dei rifiuti solidi urbani

ingombranti, differenziati, indifferenziati, compresi di quelli provenienti dalla pulizia delle

caditoie, prodotti nel territorio Comunale di Cammarata presso discarica ed impianti

convenzionati, anno 2021”;

che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. - Servizi – Urbanistica –-

Manutenzione e Territorio N. 400 del 31-12-2020 REG. GEN. N. 963 del 31-12-2020 è stata

impegnata la superiore somma di € 300.000,00 prelevata dal codice 09.03-1.04.01.02.999 del

bilancio comunale (Impegno assunto al N° 372 del 31/12/2020);

che con determinazione dirigenziale del Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., N. 226-

del 22-09-2021 REG GEN N. 664 del 22-09-2021, è stata indetta nuova gara mediante

affidamento diretto, al fine dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare per

il periodo fino al 31/12/2021 il “conferimento dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense, rifiuti



biodegradabili, rifiuti urbani non differenziati, rifiuti dei mercati, residui della pulizia stradale,

compresi di quelli provenienti dalla pulizia delle caditoie”;

che con lettera di invito del 01/10/2021 protocollo n. 20746, inviata a mezzo PEC, sono stati-

invitati numero 5 operatori economici;

che le operazioni relative all’espletamento della gara sono state fissate per le ore 11:00 del-

08/10/2021;

che in data 08/10/2021 il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione del servizio di-

conferimento dei rifiuti solidi urbani biodegradabili, (CER 200108, 200201) (CIG Z743364C7E)

prodotti nel territorio comunale di Cammarata a favore dell'operatore economico Traina

srl, con sede legale in Cammarata Via Bonfiglio 20 ed impianto di trattamento in contrada

Sparacia Cammarata, che ha offerto € 185,00, oltre IVA, per ogni tonnellata di rifiuto;

che il predetto verbale di gara è stato pubblicato all’albo pretorio online dal 12/10/2021 al-

27/10/2021;

che l’art. 33, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dispone che la Stazione Appaltante, previa-

verifica dell’aggiudicazione provvisoria, provvede all’aggiudicazione definitiva.

Vista la nota protocollo n. 22438 del 22/10/2021 del Responsabile dell’Ufficio per l’accesso

documentale, relativa all’esito positivo della verifica in capo all’Operatore Economico

aggiudicatario, in merito alla veridicità di alcune dichiarazioni sostitutive presentate.

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il suddetto

verbale di gara procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva all’Operatore

Economico Traina srl, codice fiscale 02406330841 con sede legale in Via Bonfiglio 20 Cammarata

(AG).

Ritenuto pertanto di procedere alla approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi

dell’art. 33 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i..

Appurato che il presente provvedimento rientra così come statuito dalla normativa vigente,

nella sfera di competenza dirigenziale ex art .107 del D. Lgs 267/2000.

Rilevato che l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura

finanziaria.

Vista la Legge n. 241/1990 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”.

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.

Visto il D.Lgs. n. 76/2020, convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020.

Visto il D.L. n. 77/2021.

Per i motivi di cui in premessa

SI PROPONE

dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;a)

di approvare il verbale di gara, della seduta pubblica esperita in data 08/10/2021,b)

pubblicato all’Albo online e sul sito istituzionale di questo Comune dal 12/10/2021 al



27/10/2021, con il quale il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione del servizio, fino al

31/12/2021, di “conferimento dei rifiuti solidi urbani biodegradabili, (CER 200108, 200201)

(CIG Z743364C7E) prodotti nel territorio comunale di Cammarata” a favore dell'operatore

economico Traina srl, codice fiscale 02406330841, con sede legale in Cammarata Via

Bonfiglio 20, ed impianto di trattamento in contrada Sparacia Cammarata, al prezzo

onnicomprensivo di tutto di € 185,00, oltre IVA, per ogni tonnellata di rifiuto;

dare atto che per la corresponsione del servizio sopracitato si farà fronte con le sommec)

della gestione del servizio anno 2021, prenotate con delibera di Giunta Comunale n. 216 del

18/12/2020 ed impegnate con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. -

Servizi – Urbanistica – Manutenzione e Territorio N. 400 del 31-12-2020 REG. GEN. N. 963 del

31-12-2020, prelevata dal codice 09.03-1.04.01.02.999 del bilancio comunale (Impegno

assunto al N° 372 del 31/12/2020);

di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presented)

atto pubblico all'Albo on-line e sul sito istituzionale per la durata di 15 giorni dalla data di

esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei

cittadini amministrati;

dato atto, in ultimo, in osservanza dell’art. 10, lett. c) del Piano Triennale di Prevenzionee)

della Corruzione – Periodo 2021/2023, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.

33 del 23-03-2021 dell’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 6-bis della L. n.241/90, e

s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Giovanni Russotto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to:  Giovanni Russotto



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 22-11-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

  F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 835 del 22-11-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   22-11-2021   fino al 07-12-2021

N. Reg. Albo:  1641

Cammarata, lì 08-12-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


